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Abstract
This bachelor’s thesis is concerned with the augmentation of the magnetic ma-

nipulation platform Magman. Namely, it describes the design and fabrication of
a non-planar surface to provide a base for motion control of one or multiple steel
balls. Firstly, this thesis documents the surface’s design requirements and manu-
facture process based on 3D printing. Secondly, an exact mathematical model for
description of ball’s motion dynamics is provided based on Lagrange’s equation for
nonholonomic systems. The mathematical model is accompanied by a detailed anal-
ysis of its dynamic behaviour based on simulations and verification by comparison
with experiments on the laboratory platform. Proposed derivation of mathematical
model may be applied to a ball rolling on planar, spherical or toroidal surfaces.
Finally, this work deals with the design of a feedback controller for manipulation
with one or multiple steel balls on the non-flat surface. The feedback controller
uses vision-based position measurement and steers the ball by shaping surrounding
magnetic field. Achieved results of various control strategies on the real laboratory
platform are evaluated.

Keywords: 3D print, Lagrange’s equation, nonholonomic constraints, nonlin-
ear systems, estimation, multirate digital control, magnetic manipulation, visual
servoing.

Abstrakt
Obsahem této bakalářské práce je rozšíření platformy pro magnetickou mani-

pulaci Magman. V úvodu se tato práce zabývá návrhem a výrobou zakřiveného
povrchu, který tvoří základnu pro řízení pohybu jedné či více kuliček. V práci jsou
zdokumentovány požadavky a postup výroby zakřiveného povrchu pomocí 3D tisku.
Následně tato práce popisuje odvození exaktního matematického modelu pro popis
dynamiky odvalující se kuličky založeného na Lagrangeově rovnici pro neholonomní
systémy. Odvozený matematický model je doplněn detailní analýzou dynamick-
ého chování zakládájící se na numerické simulaci. Dále je popsáno úspěšné ověření
modelu pomocí srovnávacích experimentů na laboratorní platformě. Získaný mate-
matický model lze aplikovat pro popis valivého pohybu míčku na povrchu rovinném,
sférickém i toroidním. Na závěr se tato práce zabývá návrhem zpětnovazebního řízení
pohybu jednoho i více míčků pro laboratorní platformu se zakřiveným povrchem.
Zpětnovazební smyčka využívá měření polohy v obrazu a tvarování magnetického
silového pole k manipulaci objektem. V závěru této práce jsou prezentovány výsledky
řízení, kterých bylo na laboratorní platformě dosaženo.

Klíčová slova: 3D tisk, Lagrangeova rovnice, neholonomní omezení, nelineární
systémy, odhadování, číslicové řízení na více vzorkovacích frekvencích, magnetická
manipulace, polohování na základě obrazu.
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1 | Introduction

This bachelor’s thesis deals with augmentation of an existing laboratory platform
which was developed in AA4CC group in the Department of Control Engineering in
the Faculty of Electrical Engineering at Czech Technical University in Prague.

The platform consists of an array of coils, which serve to generate magnetic
field. A horizontal flat surface is attached above the coils. By activating the coils
and shaping the magnetic field, the platform is capable of planar manipulation with
ferromagnetic objects on the surface. Currently, motion of one or multiple steel
balls can be controlled. The magnetic platform can be classified as an instance of
systems for manipulation by shaping force fields. The platform currently serves as a
benchmark system for control algorithms in the research of distributed manipulation.

1.1 Motivation
In this bachelor project, we aim to introduce a new concept into the manipulation by
shaping force fields. We intend to replace the horizontal plane with a more complex
curved surface. By doing so, we will impose a new source of nonlinearity into the
already challenging task of manipulation.

However, the main aim of the augmentation is not to further increase the diffi-
culty of ball steering. Our motivation for the augmentation is to examine the effects
of added stationary mechanical constraint in conjunction with the manipulation by
shaping a force field. By changing the dynamic properties of the mechanical part of
the platform, we aim to obtain an interesting combination of behaviour which we will
attempt to utilize in order to achieve a higher performance, for example increased
velocity of manipulation. Additionally, our motivation is to offer a visually appeal-
ing behaviour, such as synchronized oscillations of multiple balls to mimic juggling.
Finally, we intend to explore the capabilities of the laboratory platform itself.

1.2 Tasks and outline
In the rest of the first chapter, we will briefly describe the laboratory platform and
the mathematical model of its actuators. Next, Chapter 2 describes the first task of
this bachelor’s thesis, the design and fabrication of a non-flat surface. Chapter 3 is
dedicated to the mathematical model of ball’s motion dynamics on the designed sur-
face. This chapter provides the derivation of the model, discussion of its behaviour
based on simulation results and experimental verification of the mathematical model.
Chapter 4 reviews available solutions of position measurement. Subsequently, it de-
scribes adjustments of an existing vision-based position measurement in order to be
deployed with the non-flat surface. Finally, Chapter 5 describes the development of
the control system with the goal of maintaining steady oscillations of a ball on the
non-flat surface, including the experimental results achieved on the real platform.
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1. Introduction

(a) Single module (b) Laboratory platform with a steel ball

Figure 1.1: Photograph of a single module and the laboratory plat-
form consisting of four modules and a horizontal flat sur-
face. Photographs by Ing. Jiří Zemánek.

1.3 Magnetic platform description
In this section, we will provide necessary information concerning the laboratory
platform. Based on this description, we will be developing the extension of the
platform throughout the subsequent chapter.

For the sake of simplicity, we can divide the platform into two units: an array of
coils and a surface placed above the array. Using the coils, the surrounding magnetic
field is shaped, affecting the ferromagnetic object by an attractive force. By setting
the current through each coil’s winding, the magnetic field can be shaped in order
to control the motion of the ferromagnetic object, for example a steel ball.

The platform offers two implementations of position measurement: using a
RGB camera, which is observing the whole platform from above, or using a resistive
touch foil, which is the top layer of the horizontal planar surface.

The array of coils is assembled from modules, each consisting of four coils with
iron cores. From top view, the module is square shaped with dimensions 50× 50 mm.
Each module is equipped at the bottom with an electronic board including an ARM
processor. Electronic circuitry of the module allows for control of the current through
each of module’s coils using a feedback loop. Single module is depicted in Fig. 1.1a.
As each module has its own computing power and ability to communicate with
its neighbours, the array unit can be viewed as a network of intelligent actuators.
The array is currently assembled from four interconnected modules, which form a
4× 4 square array of coils. The laboratory platform is depicted in Fig. 1.1b.

1.4 Mathematical model of actuators
During the design of the curved surface, we shall take into consideration the proper-
ties of currently available mathematical model of the coil’s magnetic field. Based on
its important characteristics, such as maximal force exerted on the ball or maximal
achievable velocity of the ball, we intend to design a correctly dimensioned surface.
Additionally, we want to ensure that mechanical properties will combine adequately
with the magnetic properties of coils according to our requirements. Therefore, let
us briefly review the mathematical model of magnetic force created by a single coil,
which was presented in [1].
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1.4 Actuators
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Figure 1.2: a) coordinate frame withm,n indexes and b) force profile
of a fully excited coil according to Eq. (1.4)

The mathematical model has in total 16 inputs which can be written as a 4-by-4
matrix Um×n. Each element of the matrix represents an amount of excitation of the
corresponding coil

u(m,n) ∈ 〈0, 1〉, (1.1)

wherem,n ∈ {1, 2, 3, 4} are indexes of the coil in the matrix, as depicted in Fig. 1.2a.
Current i flowing through a coil excited by factor u is scaled by

i = u imax, (1.2)

where imax = 420 mA is the maximal allowed current. The flow of current through
a coil’s winding induces the magnetic field. The intensity of the magnetic field is
scaled by the value of current approximately according to the scaling function f(i)

f(i) = sgn(i)
√

11.1i2 − 13.6|i|3, |i| ≤ imax. (1.3)

The x, y components of the force exerted on the ball by a single coil placed at the
origin of coordinate system can be expressed as

F(i, x, y, z) =
[
Fx(i, x, y, z)
Fy(i, x, y, z)

]
= f2(i) c

(x2 + y2 + z2)3

[
x
y

]
. (1.4)

where x, y are the coordinates of the ball’s center of mass expressed in the nor-
malized coordinates, meaning that metric lengths are scaled to multiples of coil
diameter dc = 25 mm. The top view of the coordinate frame with normalized units
is shown in Fig. 1.2a. The force profile of a coil excited by maximal allowed value
of current is shown in Fig. 1.2b. Notably, magnetic force has a highly local effect.

The surface is aligned with a xy plane above the coils. Hence, the value of z in
this region is constant and approximately equal the height of the ball’s center of mass
above the coils: d = 14.5 mm. Parameter c is aggregate constant which describes
material and magnetic properties of the manipulated object, the surrounding and the
coil. Values of unknown parameters were acquired by least square fitting of Eq. (1.4)

[…]

both balls, for example accelerate one and simultaneously decelerate the other to
avoid a collision. The cascade controller may provide a possibility to decompose the
problem, letting the inner loop to maintain the oscillations and outer loop to avoid
collisions. This control scheme was neither experimentally tested nor implemented
due to insufficient time. It remains as a proposal for future improvements.

5.8 Hardware implementation
During the work on this thesis, we considered the possibilities of implementing the
control system using a dedicate hardware. However, in our application the use of
dedicated hardware was limited by the available method of position measurement.

From the two suggested hardware options, only Speedgoat rapid prototyping
platform offers BitFlow NEON-CLB framegrabber for Camera Link compatible cam-
eras. Simultaneously, it provides adequate computing power to run computer vision
algorithms at a sufficient rate. However, as stated in [11], block From Video Device
of Image Acquisition Toolbox does not support code generation for external target.
Its possible replacement, BitFlow CameraLink block of the xPC Target library, does
not support hardware Bayer interpolation, which is in our application necessary for
a reasonable timing performance.

The information in [11] may have become outdated since. However, we decided
not to inquire into the current state of code generation support of Image Acquisition
Toolbox. Instead, we focused our attention on the development of a functioning
controller and estimator to fulfil the main obligatory tasks of the thesis.
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The major tasks of the thesis were to design and fabricate a non-flat surface for
the Magnetic manipulation platform, to derive a mathematical model of the ball’s
motion dynamics on the surface and to design a feedback controller, which will utilize
the curved surface to achieve an interesting and challenging behaviour.

In the thesis, we managed to design and manufacture a curved surface, which
allows to reach higher velocity of the controlled object due to improved conservation
of the energy in the system. A significant step has been made toward mastering the
surface’s manufacturing process. We achieved a notably better smoothness of the
surface, compared to the previous work. Moreover, the design is properly adapted
to the dynamics of a rolling ball, prevents excessive sliding and offers a challenging
control task by increasing the performance in terms of velocity.

Subsequently, the dynamic behaviour of the mechanical system, consisting of
a rolling ball on the curved surface, was mathematically described using Lagrange
d’Alambert equation in the fundamental nonholonomic form. The mathematical
model provided useful simulation results, explaining the behaviour of the ball rolling
on the non-flat surface. In Section 3.7, the validity of the mathematical model was
verified based on the comparison with experimental measurements of platform’s
response to initial conditions. Additionally, a simplified mathematical model was
proposed. Using the simulation results, it was shown in Section 3.9 that both models
produce almost identical responses in the initial conditions characteristic for our
application. Both models capture important features of the kinematics and dynamics
of the experimental platform with a reasonable accuracy.

Presented simplified mathematical model also provided a valuable starting point
in the design of feedback controllers. Based on the model, we computed initial
values of the PID controller gains. Subsequently, the controller gains were adjusted
empirically to compensate for unmodeled friction. Mathematical model was also
frequently employed for simulation and verification of new control schemes prior
to deployment on the laboratory platform. Moreover, we were able to design two
estimators for the real laboratory platform based on the simplified mathematical
model. Both of the estimators were successfully deployed during the control task.

Next, we fulfilled the selected demonstration task of maintaining steady oscilla-
tions of a single ball along a chosen radial axis. This task posed a challenge due
to reaching a higher top velocity of the controlled object and the delay introduced
by the vision-based position measurement. Together with the position-sensitive
feedback linearization, the task is demanding in the terms of required sampling fre-
quency. The timing limitations of the camera and image transfer were overcome
by using a multirate control scheme. We utilized the estimators to extrapolate the
position of the ball in between the position measurements. By doing so, we provided
a finer-grained entries for the feedback linearization layer and allowed the controller
to run effectively at a faster sampling frequency. As a result, the force exerted by
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coils appeared to match the requested force more closely, reducing the occurrence
of input disturbances and allowing for a more precise steering.

Finally, we attempted to extend the control scheme to maintain oscillations of
multiple balls. However, controlling multiple objects at relatively high velocities si-
multaneously proved to be a problem of much greater complexity. Simple extensions
of the control schemes, which are sufficient for a single ball, were unable to cope with
the mutual interactions and collision avoidance.

6.1 Future work
To make further improvements in the task of controlling synchronized oscillations of
multiple balls, we proposed a possible approach in Subsection 5.7.1. The approach
is based on the use of a cascade control scheme. Such control scheme may improve
the collision avoidance by providing a more direct control over positions of the balls.
Yet it will retain the advantages of the previous control scheme of Subsection 5.5.3
which controls the oscillations based on the ball’s velocity only. Additionally, com-
pensation of the camera’s delay may be implemented in future to further improve
the estimation.

Next, the possibilities of implementing the control system on a dedicated hard-
ware may be once again inquired. Namely, the contemporary state of code generation
support of Image Acquisition Toolbox may be surveyed. If supported, it will allow
to run the Simulink implementation of the control system using the Speedgoat rapid
prototyping platform.

Finally, we may inquire into possibilities of using a high speed camera with a
built-in FPGA board. The FPGA camera will allow a significant increase in the
frequency of the position measurement not only by running the computer vision
algorithms on an FPGA, but also by avoiding the lengthy transfer of the whole
image to the PC.
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Appendix A

Content of the attached CD

Directory Content

autocad Drawings of 3D models in AutoCAD Drawing .dwg format.
printable 3D models exported for printing in .stl format.
mathematica Wolfram Mathematica notebooks containing derivation of mathe-

matical model, including generation of Matlab code in .m format.
matlab Matlab&Simulink implementations of controllers, estimators and

mathematical models, surfaceDesign.m of Section 2.3.
vision Utilities for computer vision algorithm configuration, Matlab

scripts of Section 4.5, HSV thresholding planes.
images Annotated RGB frames shown in Section 4.5.
measure Measurements of experiments conducted on the laboratory platform
visualisation Matlab scripts and functions used for visualisation.
thesis Text of the thesis in .pdf format.
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