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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Typ práce: bakalářská
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Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
Vedoucí práce: Jiří Zemánek
Pracoviště vedoucího práce: Katedra řídicí techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání mělo relativně široký záběr – vyžadovalo návrh a výrobu mechanického rozšíření experimentální platformy,
matematické modelování systému, úpravu algoritmu pro zpracování obrazu, návrh řídicích systémů a provedení a
vyhodnocení experimentů. Vzhledem k šíři řešeného problému a pokročilosti nutných znalostí, považuji zadání na úrovni
bakalářské práce za náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny body zadání byli splněny. Pečlivost a pozornost, která byla věnována jak vlastnímu řešení, tak zpracování textu jde
z mého pohledu nad úroveň nutnou pro splnění zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Jan Filip se řešení práce věnoval po celou dobu, kterou měl k dispozici. K řešení přistupoval aktivně a s vysokou mírou
samostatnosti a iniciativy, což bylo znát například při zvládání nové problematiky a získávání nových dovedností. V práci
prokázal, že dokáže řešit technický problém v celé jeho šíři samostatně a tvořivě. Pravidelně se mnou konzultoval vzniklé
problémy a další směřování práce a na konzultace byl vždy velmi dobře připraven.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student v práci využil řadu znalostí získaných jak v absolvovaných předmětech, tak i samostatným studiem např.: návrh
mechanické části pomocí systému CAD a její výroba pomocí 3D tisku, matematické modelování systému s neholonomními
podmínkami, algoritmy počítačového vidění, zpětnovazební řízení nelineárního systému se zpožděním atd.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je po formální stránce na výborné úrovni. Z práce je patrné, že sazbě textu byla věnována pozornost a to nejen
základním typografickým zásadám, ale i detailům jakým je například správný sklon znaku diferenciálu. Práce je psaná
anglicky na velmi dobré úrovni a text je navíc doplněn kvalitně zpracovanými obrázky. Rozsah práce je na bakalářskou
práci více než dostačující.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Jan Filip pracoval s řadou dalších zdrojů především s odbornými knihami relevantními pro řešenou problematiku a také
texty dokumentujícími předchozí práci na experimentální platformě. Zdroje jsou v textu odkazovány podle běžných
zvyklostí. Pro další rozšíření práce by bylo vhodné mezi zdroje zařadit také odborné články dokumentující poslední
výsledky související s řešenou problematikou.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Navržené a vyrobené mechanické rozšíření magnetické platformy je plně vyhovující pro navazující práci. Konstrukce je
navíc uzpůsobená pro snadnou výměnu zakřivených povrchů. Sestavený matematický model je dostatečně přesný pro
návrh řídicích systémů a prezentované řídicí systémy poskytují dobrý základ pro další práci na této úloze.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení

Jan Filip se jak řešení, tak tvorbě textu práce věnoval s velkou pečlivostí a nasazením. Prokázal, že je schopný
samostatné tvůrčí práce, dokáže využít jak znalosti z přechozího studia, tak si osvojit nové potřebné dovednosti a
znalosti i pokročilejších témat. Ve své práci navíc ukázal, že je schopný zvládnout teoreticky i prakticky zaměřené
dílčí úkoly. Práce je i přes relativně náročnější zadání skvěle zpracovaná, proto bych ji rád doporučil k ocenění
cenou děkana za bakalářskou práci.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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